
  1

 
 
 

                                                                                         Nr. 75725/15.07.2024 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea proiectului ,,Reabilitare cai de rulare ale transportului public in 
Municipiul Slobozia’’,cod SMIS 329711  

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa extraordinară 
din data 15.07.2024, 
    Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș; 
 Raportul de specialitate al Direcției Tehnice și Dezvoltare, înregistrat la Primăria 

Municipiului Slobozia sub nr. 75557/15.07.2024; 
 Devizul General actualizat privind cheltuielile necesare realizării proiectului „Reabilitare 

căi de rulare ale transportului public în Municipiul Slobozia” ,etapa a II-a 
 Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local 

Slobozia; 
 Programul Regional Sud-Mutenia 2021-2027, Prioritatea de investiții “P3 – O regiune cu 

mobilitate urbană durabilă”,Obiectivul specific: “RSO2.8 - Promovarea mobilității urbane 
multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de 
carbon”, Operațiunea “A - Sprijin acordat municipiilor reședință de județ, inclusiv zonelor 
urbane funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni 
de mobilitate urbană multimodală sustenabilă – proiecte etapizate”;  

    În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2) lit. b) și d)  coroborate cu alin. (4) lit. d) și e),  
respectiv art. 139 alin. (3) lit. a) din Codul Administrativ, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART 1. Se aprobă proiectul “Reabilitare căi de rulare ale transportului public în Municipiul 
Slobozia” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 
Prioritatea 2 - O regiune cu orașe prietenoase cu mediu,RSO 2.1 - 2.1 - Promovarea eficienței 
energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, nr. apelului de proiecte 
PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34: Promovarea eficienței energetice și reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice 
 
ART 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Reabilitare căi de rulare ale transportului public în 
Municipiul Slobozia”, în cuantum de 10.701.339,50 lei (inclusiv TVA). 
 
ART 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a sumei de 214.026,79 lei, reprezentând achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, în cuantum de 214.026,79 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului “Reabilitare căi de 
rulare ale transportului public în Municipiul Slobozia”. 
 
ART 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
“Reabilitare căi de rulare ale transportului public în Municipiul Slobozia”, pentru implementarea 
proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 
ART 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 



  2

 
ART 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului “Reabilitare căi 
de rulare ale transportului public în Municipiul Slobozia” pe întreaga perioadă de durabilitate a 
acestuia se vor suporta de către U.A.T Municipiul Slobozia. 
 
ART 7. Se împuternicește Dl. Soare Dragoș să semneze toate actele necesare şi contractul de 
finanţare în numele U.A.T. Municipiul Slobozia şi al Partenerului, dacă este cazul. 
 
ART 8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 
Municipiului Slobozia şi pe site-ul www.municipiulslobozia.ro 

  
ART 9. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului General al Municipiului 
Slobozia, Direcției Tehnice si Dezvoltare  și Serviciul Management Proiecte cu Finantare Externa, 
în vederea ducerii la îndeplinire. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 












